
Saldo imposta di bollo virtuale anno 2014 e acconto anno 2015. pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 123 del 04 febbraio 2015

OGGETTO: Saldo liquidazione imposta di bollo virtuale anno 2014 e contestuale
acconto per l’anno 2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

- PREMESSO che il Decreto Ministeriale nr. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6
giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge
244/2007, art. 1 commi da 209 a 214;

- CONSIDERATO CHE in ottemperanza a tali disposizioni, dal 6 giugno 2014, le
pubbliche amministrazioni previste dal D.M, tra cui le Aziende Sanitarie Locali, non
potranno più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il
formato di cui all’allegato A “Formato delle fattura elettronica” del citato D.M;

- VISTA l’istanza presentata da questa azienda in data 04.07.2014 all’Agenzia delle
Entrate – Direzione Territoriale di Nuoro, per poter assolvere in modo virtuale l’imposta
di bollo dovuta sulle fatture non soggette ad IVA con le modalità di cui al D.lgs 237/97,
istanza alla quale è seguita apposita autorizzazione a corrispondere l’imposta suddetta
con Decreto del Direttore dell’ufficio territoriale nr. 1/2014 del 29.07.2014;

- POSTO CHE quest’ Azienda, con precedente propria determinazione n° 4300 del
12.08.2014 ha proceduto a liquidare a titolo di acconto, a favore della competente
Agenzia Delle Entrate, la somma di 2.000,00 € per un totale di 1000 documenti da
registrare nell’anno solare 2014;

- PRESO ATTO CHE entro il 31 Gennaio 2015 deve essere presentata una dichiarazione
contenente l’esatta indicazione delle fatture emesse nell’anno precedente, ai fini di
eventuali controlli da parte dell’Agenzia delle Entrate a completamento del pagamento;

- CONSIDERATO CHE, in sede di rendiconto, i documenti contenenti il bollo virtuale,
emessi complessivamente dall’Azienda nel periodo che va dal 29.07.2014 al
31.12.2014 sono 2327 per un importo di Euro 4.654,00, superiore pertanto a quanto
versato a titolo di acconto;



Saldo imposta di bollo virtuale anno 2014 e acconto anno 2015. pag. 2 di 4

- DATO ATTO CHE è necessario procedere a liquidare in favore dell’Agenzia delle
Entrate competente per territorio un saldo di Euro 2.654,00 per l’anno 2014 e che nel
contempo, si rende altresì obbligatoria, sulla base di un calcolo presunto, peraltro
sottostimato, la liquidazione del tributo per l’anno solare 2015, prevedendo un importo
complessivo di Euro 5.000,00, che verrà completato a saldo in sede di dichiarazione
successiva;

- RITENUTO dunque di dover liquidare, con apposito modello, la somma di Euro
2.654,00 per l’anno 2014 e di Euro 5.000,00 per l’anno 2015;

- VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

- VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

- VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

- VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

- VISTA la nota prot. 62187 del 30/12/2014 con la quale il Commissario Straordinario ha
stabilito la proroga temporanea delle deleghe di firma, tra qui quella conferita al
Responsabile del Servizio Bilancio (DG n. 702 del 22/06/2011) con nota prot. 10782 del
28/06/2011;

- PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

- DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa,

a) di liquidare, utilizzando apposito modello, in favore dell’Agenzia Delle Entrate
competente per territorio, un saldo di Euro 2.654,00 per l’anno 2014 relativamente ai
bolli virtuali emessi dall’Azienda sulla base del rendiconto effettuato al 31.12.2014 e
nel contempo, di liquidare l’acconto per l’anno 2015 pari a Euro 5.000,00, sulla base
di un calcolo puramente presuntivo;

b) Di presentare entro il 31 Gennaio 2016 una dichiarazione contenente l’esatta
indicazione delle fatture emesse nel corso dell’anno precedente al fine di evidenziare
eventuali saldi da corrispondere all’Agenzia;

c) Di imputare la spesa sul conto 0514040201 “Imposte di bollo”;

d) Di comunicare tempestivamente qualunque variazione di dati ricompresi nell’istanza
autorizzativa;

e) di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione Generale, al
Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali per quanto di rispettiva competenza;



Saldo imposta di bollo virtuale anno 2014 e acconto anno 2015. pag. 3 di 4

f) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Piero Carta

Estensore della deliberazione
f.to Dott.ssa Nadia Tore

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario F.F. Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Francesco Logias f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Saldo imposta di bollo virtuale anno 2014 e acconto anno 2015. pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 04 febbraio 2015 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


